Renovação da licença ambiental de exploração 

A Autoridade de AIA cobre as seguintes taxas no 
âmbito da renovação da licença ambiental de exploração 
consoante a categoria do projeto:

a) Categoria A, 5.000$00 (cinco mil escudos);

b) Categoria B, 2.500$00 (dois mil e quinhentos 
escudos).

Artigo 10º

Registo de consultores ambientais

1- A Autoridade de AIA cobre as seguintes taxas no 
âmbito do registo dos consultores individuais ou das 
empresas de consultoria previsto nos artigos 39º e 41 do 
Decreto-lei n.º 27/2020 de 19 de março:

a) Registo de Consultores individuais, 2.500$00 (dois 
mil e quinhentos escudos);

b) Registo de empresas de consultoria, 5.000$00 
(cinco mil escudos).

2- A Renovação do registo esta sujeita ao pagamento 
das seguintes taxas:

a) Renovação do registo de consultores individuais, 
1.000$00 (mil escudos);

b) Renovação do registo de empresas de consultoria,